
 64 – terça-feira, 05 de fevereiro de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

PolícIa mIlITar do eSTado 
de mInaS GeraIS

PMMG/CTT: Homologação do Pregão 1250107 01/2013. Contratação 
do Serviço de Telefonia e Dados para Plano corporativo da PMMG a 
favor da empresa vivo S .A .

1 cm -01 379565 - 1
PMMG – CAP x Datafilme Sistemas de Imagem e Informação Ltda. 
Contrato 01/2008; 4º Aditivo. Objeto: Serviços de microfilmagem. 
Vigência: 10/02/13 a 10/02/14.

1 cm -04 379621 - 1
PMMG-54º BPM x POSTO PRATAO LTDA, Contrato nº 15199/13, 
Pregão eletrônico . Objeto: Fornecimento de combustível: óleo diesel 
e gasolina comum. Valor total: R$ 60.330,00. Vigência: 16/01/2013 a 
31/12/2013.
PMMG-54º BPM x COMERCIAL GARDENIA LTDA Contrato nº 
15201/13, Pregão eletrônico. Objeto: Fornecimento de combustível 
óleo diesel e gasolina comum . valor total: R$ 46 .420,00 . vigência: 
16/01/2013 a 31/12/2013.
PMMG-54º BPM x COMvEPE-COMERCIAL DE vEICuLOS E 
PECAS LTDA, Contrato nº 15202/13. Pregão eletrônico. Objeto: For-
necimento de combustível: óleo diesel e gasolina comum . valor total: 
R$ 45.390,00. Vigência: 16/01/2013 a 31/12/2013.
PMMG-54º BPM x AuTO POSTO vILELAO LTDA . Contrato nº 
15203/13. Pregão eletrônico. Objeto: Fornecimento de combustível: 
óleo diesel e gasolina comum . valor total: R$ 26 .200,00 . vigência: 
16/01/2013 a 31/12/2013.
PMMG-54º BPM x POSTO TOTAL LTDA . - EPP Contrato nº 
15146/13. Pregão eletrônico. Objeto: Fornecimento de combustível 
óleo diesel e gasolina. Valor total: R$ 61.950,00. Vigência: 16/01/2013 
a 31/12/201 3.
PMMG-54º BPM x AuTO POSTO MARIA INES & CIA LTDA . Con-
trato nº 15200/13, Pregão eletrônico. Objeto: Fornecimento de combus-
tível óleo diesel e gasolina comum . valor total: R$ 55 .260,00 . vigência: 
16/01/2013 a 31/12/2013.

5 cm -04 379665 - 1
PMMG-14ªCia PM Ind .Pregão Eletrônico;Objeto:aquisição de gaso-
lina e óleo diesel automotivo comum,conforme Edital .Propostas: 
envio ao Portal Compras MG,entre 08h de 11/02/2013 até as 13:30h 
de 19/02/2013.

1 cm -04 379683 - 1
PMMG – 8º BPM x Empresa Posto Petroliva Ltda . Contrato nº 
15128/2013. Objeto: aquisição de combustíveis, gasolina comum e óleo 
diesel comum para as viaturas do 8º BPM. Vigência: até 31/12/2013, a 
partir da data de publicação . valor R$ 57 .726,00 .

PMMG – 8º BPM x Empresa Posto Túnel Lavras Ltda . Contrato nº 
15130/2013. Objeto: aquisição de combustível, óleo diesel comum para 
as viaturas do 8º BPM. Vigência: até 31/12/2013, a partir da data de 
publicação . valor R$ 30 .999,00 .

PMMG – 8º BPM x Empresa Autofama Comercial e Representações 
Ltda. Contrato nº 15132/2013. Objeto: aquisição de combustíveis, gaso-
lina comum e óleo diesel comum para as viaturas do 8º BPM . vigência: 
até 31/12/2013, a partir da data de publicação. Valor R$ 51.690,00.

PMMG – 8º BPM x Mactress Comércio de Peças Ltda . Contrato nº 
15133/2013. Objeto: aquisição de peças e acessórios genuínos GM/
Chevrolet Vigência: até 31/12/2013, a partir da data de publicação. 
valor R$ 11 .000,00 .

PMMG – 8º BPM x Garra Autopeças Ltda - ME . Contrato nº 
15135/2013. Objeto: aquisição de peças e acessórios genuínos Ford. 
Vigência: até 31/12/2013, a partir da data de publicação. Valor R$ 
13 .000,00 .

PMMG – 8º BPM x Minas Auto Service Centro Automotivo Ltda - ME . 
Contrato nº 15136/2013. Objeto: aquisição de peças e acessórios genu-
ínos Mercedes Benz, Volkswagem e Motocicleta Yamaha Vigência: até 
31/12/2013, a partir da data de publicação. Valor R$ 22.002,00.

PMMG – 8º BPM x Empresa Nova Geração Comércio de Autos Ltda 
- ME. Contrato nº 15137/2013. Objeto: aquisição de peças e acessó-
rios genuínos para Motocicleta Honda e Mitsubishi, frota do 8º BPM . 
Vigência: até 31/12/2013, a partir da data de publicação. Valor R$ 
17 .800,00 .

PMMG – 8º BPM x Empresa Auto Peças Botelho Ltda . Contrato nº 
15138/2013. Objeto: contratação da empresa para reparo e manuten-
ção de veículos leves, médios e pesados e sem garantia das linhas Fiat, 
Ford, GM/Chevrolet, Volkswagen, Mercedes Benz, Mitsubishi, Moto-
cicleta Honda E Motocicleta Yamaha Frota do 8º BPM. Vigência: até 
31/12/2013, a partir da data de publicação. Valor R$ 57.102,39.

9 cm -04 379693 - 1
 PMMG - 15º BPM x MGM Agrovetrinária Ltda-EPP Contrato Nr 
15.033/13. Objeto: fornecimento de ração para caẽs adultos do 15º 
BPM.Vigência: 22/01/2013 a 31/12/2013. Valor R$ 9.900,00.
PMMG - 15º BPM x Minas Auto Service Centro Automotivo Ltda-ME . 
Contrato Nr 15.022/13. Objeto: fornecimento de componentes e aces-
sórios genuínos para veiculos das linhas Mitsubishi, M Benz . vigência: 
22/01/2013 a 31/12/2013. Valor R$ 6.427,50.
PMMG - 15º BPM x Sociedade Comercial de Carmo do Paranaíba 
Ltda. Contrato Nr 15.116/13. Objeto: fornecimento de combustível 
p/ viaturas 90ª Cia PM/Carmo do Paranaíba. Vigência: 22/01/2013 a 
31/12/2013. Valor: R$ 41.520,00.
PMMG - 15º BPM x Casa das Peças Ltda; Contrato Nr 15.026/13. 
Objeto: alinhamento/balanceamento veicular, e retifica de motor e cabe-
çote veicular das viaturas da PMMG/15º BPM. Vigência: 22/01/2013 a 
31/12/2013. Valor: R$ 53.000,00.
PMMG - 15º BPM x Sebastião José Moreira-EPP; Contrato Nr 
15.024/13. Objeto: fornecimento de componentes e acessórios genuí-
nos para veiculos da linha FIAT. Vigência: 22/01/2013 a 31/12/2013. 
valor: R$ 25 .000,00
PMMG - 15º BPM x Farol Peças Automotivas Ltda-ME; Contrato Nr 
15.021/13. Objeto: fornecimento de componentes e acessórios genu-
ínos para veiculos das linhas VW/Volkswagen, Ford e Motocicletas 
Honda. Vigência: 22/01/2013 a 31/12/2013. Valor: R$ 50.144,50.
PMMG - 15º BPM x Heloísa Flávia Freitas Malta Silva-EPP . Con-
trato Nr 15.023/13. Objeto: fornecimento de componentes e acessórios 
genuínos para veiculos da linha GM/Chevrolet. Vigência: 22/01/2013 a 
31/12/2013. Valor: R$ 23.975,00.
PMMG - 15º BPM x JS Distribuidora de Peças S/A. Contrato Nr 
15.025/13. Objeto: fornecimento de baterias automotivas para viatu-
ras da PMMG/15º BPM. Vigência: 22/01/2013 a 31/12/2013. Valor: R$ 
12 .000,00 .

7 cm -04 379838 - 1
 PMMG – 40º BPM x Marcos vaz de Melo – Pregão eletrônico 
52/2012; Contrato 15.020. Objeto: fornecimento de óleo diesel e gaso-
lina comum para viaturas. Vigência 05/02/2013 a 31/12/2013. Valor: 
R$ 235 .512,00 . 

1 cm -04 380030 - 1
PMMG–13ª Cia PM Ind. x Prefeitura Municipal de Iguatama/MG. 
Convênio 09/2013. Objeto: estabelecimento de cooperação mútua entre 
os convenientes visando o aperfeiçoamento do policiamento ostensivo 
e a preservação da ordem pública. Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2016. 
valor anual: R$28 .800,00 .

1 cm -04 380071 - 1
PMMG - 34 BPM x MINAS AuTO SERvICE CENTRO AuTOMO-
TIVO LTDA-ME. Contrato nº 15210/2013. Objeto: Fornecimento con-
tínuo de peças genuínas para o ano de 2013, Maiores informações nos 
sites: www.compras.mg.gov.br e www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/
licitacao .

1 cm -04 380104 - 1

InSTITUTo de PrevIdêncIa doS 
ServIdoreS mIlITareS

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais
Resumo do Primeiro Termo Aditivo firmado ao contrato nº. 02/2012, 
entre o IPSM e a empresa MG Oncologia Medicamentos Ltda: prorro-
gação da vigência e reajuste do contrato: vigência: 12 meses, inician-
do-se em 01/02/2013, com término em 31/01/2014. Valor: 4.542.789,60. 
Dotação orçamentária: 2121 10 302 715 4392 0001 33 90 39 29 49 1 
0 . Permanecem inalteradas e em vigor as demais cláusulas e condições 
do contrato original não modificadas por este instrumento. Foro: Belo 
Horizonte; Data: 30/01/2013; Signatários: Sebastião Gonçalo de Oli-
veira Filho, Cel PM QOR, Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças 
p/Eduardo Mendes de Sousa, Cel. PM QOR, Diretor-Geral do IPSM 
e Ângela Maria Marques e Silva Morais, Representante Legal da MG 
Oncologia Medicamentos Ltda .
-Resumo do Primeiro Termo Aditivo firmado ao contrato nº. 02/2012, 
entre o IPSM e a empresa Loas Atacadistas Ltda-ME: prorrogação da 
vigência e reajuste do contrato: vigência: 12 meses, iniciando-se em 
01/02/2013, com término em 31/01/2014. Valor: 1.534.013,80. Dota-
ção orçamentária: 2121 10 302 715 4392 0001 33 90 39 29 49 1 0 . 
Permanecem inalteradas e em vigor as demais cláusulas e condições 
do contrato original não modificadas por este instrumento. Foro: Belo 
Horizonte; Data: 30/01/2013; Signatários: Sebastião Gonçalo de Oli-
veira Filho, Cel PM QOR, Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças 
p/Eduardo Mendes de Sousa, Cel. PM QOR, Diretor-Geral do IPSM 
e Ângela Maria Marques e Silva Morais, Representante Legal da MG 
Oncologia Medicamentos Ltda .

6 cm -04 379611 - 1
Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais/ IPSM – 13ª RPM – 9º BPM - Barbacena/MG.
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel PM Ricardo Matos Calixto, Cmte da 
13ª RPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestado-
res de serviços de assistência à saúde na região da 13ª RPM Espécie: 
Contratação-credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de 
acordo com o procedimento) PMMG-CBMMG-IPSM . Pagamento: via 
SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 *Dotação Orçamentária:
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .30 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .34 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .50 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .93 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .30 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .34 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .93 .60 .1 .
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Pacífico 
Estites Rodrigues. Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014; Psyque Centro 
de Atendimento Psicológico. Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2018. Foro: 
Belo Horizonte/MG. Data: 04/02/2013. Signatários: Cel PM Ricardo 
Matos Calixto e Contratado-credenciados .
- Resumo do quinto termo aditivo aos contratos de prestação de serviço 
de assistência à saúde .
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar a Clausula 
Quinta, Titulo Iv- dos Preços do contrato de Honório Teixeira de Car-
valho Neto. Vigência: 17/01/2013 a 17/01/2014. Foro: Belo Horizonte/
MG. Data: 04/02/2013. Signatários: Cel PM Ricardo Matos Calixto e 
Contratado-credenciados .
- Resumo do quarto termo aditivo aos contratos de prestação de serviço 
de assistência à saúde .
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar a Clausula 
Quinta, Titulo Iv- dos Preços do contrato de Pro-Cardis Serviços Médi-
cos Ltda. Vigência: 17/01/2013 a 17/01/2014. Foro: Belo Horizonte/
MG. Data: 04/02/2013. Signatários: Cel PM Ricardo Matos Calixto e 
Contratado-credenciados .
- 13ª RPM – 31º BPM – Conselheiro Lafaiete
 Resumo de contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten Cel Sérgio Henrique Cardoso, Cmte do 
31º BPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores 
de serviços de assistência à saúde na área de responsabilidade do 31º 
BPM . Espécie: Contrataçao-credenciamento . Preço: Conforme tabela 
do PAS (uS de acordo com o procedimento) . Pagamento: via SIMG, 
conforme faturas de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: CROT SC Ltda. Vigência: 31/01/2013 a 30/01/2018; Fisio-
clinica SL Ltda. Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2018. Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data: 04/02/2013. Signatários: Ten Cel Sérgio Henrique 
Cardoso e Contratado-credenciados .
- 12ª RPM – 26º BPM - Itabira
 Resumo de termo aditivo aos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde . Partes: O IPSM, através do Ten Cel PM Edvâ-
nio Rosa Carneiro, Cmte do 26º BPM (delegação pela Portaria DG 
306/2012 – IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde, 
na região do 26º BPM . Espécie: Primeiro termo aditivo . Preço: Con-
forme Tabela do PAS PMMG-CBMMG-IPSM (uS de acordo com o 
procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia dos contratos de CEMI – Centro de Especialidades Médicas Inte-
gradas Cocaense Ltda. Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013; SAMED 
Ltda. Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013; Laboratório Silfar Ltda, Leal 
Serviços Médicos Ltda. Vigência: 15/102012 a 14/10/2013. Foro: Belo 
Horizonte/MG. Data: 04/02/2013. Signatários: Ten Cel PM Edvânio 
Rosa Carneiro e Contratado-credenciados .
- Resumo do quarto termo aditivo aos contratos de prestação de servi-
ços de assistência à saúde
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia dos contratos de Leonora Guimaraes. Vigência: 01/02/2013 a 
31/01/2014; Flávia Cristina Assis Ferreira Reis. Vigência: 30/10/2012 a 
29/10/2013. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 04/02/2013. Signatários: 
Ten Cel PM Edvânio Rosa Carneiro e Contratado-credenciados .
- Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Hollywoode Foto e Ótica Ltda. Vigência: 01/02/2013 a 
31/01/2018. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 04/02/2013. Signatários: 
Ten Cel PM Edvânio Rosa Carneiro e Contratado-credenciados .
- 12ª RPM – 17ª Cia PM Ind . João Monlevade
 Resumo de termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de assis-
tência à saúde . Partes: O IPSM, através do Ten Cel PM Erasmo Rodri-
gues do Nascimento, Cmte da 17ª Cia PM Ind (delegação pela Porta-
ria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de serviços de assistência à 
saúde na região da 17ª Cia PM Ind . Espécie: Primeiro termo aditivo . 
Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar os itens 
Especialidades e Serviços do contrato nr 79/2012 – Cuidar Clínica 
Odontológica Ltda. Vigência: a partir de 01/02/2013. Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data: 04/02/2013. Signatários: Ten Cel PM Erasmo Rodri-
gues do Nascimento e Contratado-credenciados .
- 15ª RPM – 19º BPM – Teofilo Otoni
 Resumo de termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de 
assistência à saúde . Partes: O IPSM, pelo Cel PM Aroldo Pinheiro de 
Araujo, Cmte da 15ª RPM (delegação pela Portaria 306/2001 – DG/
IPSM) e prestadores de assistência à saúde na Região da 15ª RPM . 
Espécie: Terceiro termo aditivo . Preço: Conforme tabela do PAS (uS de 
acordo com o procedimento) . Pagamento: via SIMG, conforme faturas 
de bens fornecidos e serviços:
 *Dotação Orçamentária:

 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia do contrato de Handessa Heringer Santiago. Vigência: 15/01/2013 a 
14/01/2014. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 04/02/2013. Signatários: 
Cel PM Aroldo Pinheiro de Araujo e Contratado-credenciados .
- 14ª RPM – 42º BPM – Curvelo
 Resumo de termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de assis-
tência à saúde . Partes: O IPSM, através do Cel PM Jordão Bueno Júnior, 
Cmte da 14ª RPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestadores de serviços de assistência à saúde na região da 14ª RPM 
Espécie: Segundo termo aditivo . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS 
de acordo com o procedimento) PMMG-CBMMG-IPSM . Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigência 
do contrato de Mirtes Antunes Machado Sousa. Vigência: 10/02/2013 a 
09/02/2014. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 04/02/2013. Signatários: 
Cel PM Jordão Bueno Júnior e Contratado-Credenciados .
- Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde .
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Gouveia Almeida Serviços em Odontologia Ltda . vigência: 
11/12/2012 a 10/12/2017. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 04/02/2013. 
Signatários: Cel PM Jordão Bueno Júnior e Contratado-Credenciados .
- 11ª RPM – 10º BPM – Montes Claros
 Resumo de contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: através do Major PM Francisco Nunes de Lima, respondendo 
pela Chefia do Estado Maior da 11ª RPM (delegação pela Portaria DG 
306/2012 – IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde na 
área da 11ª RPM . Espécie: Contratação-credenciamento . Preço: con-
forme tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) . Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Fundação Hospitalar de Montes Claros. Vigência: 28/01/2013 
a 27/01/2018. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 04/02/2013. Signatá-
rios: Major PM Francisco Nunes de Lima, respondendo pela Chefia do 
Estado Maior da 11ª RPM e contratado-credenciados .
- Resumo do segundo termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde .
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo estender o aten-
dimento de farmácia aos beneficiários do SiSau do contrato da Droga-
ria Montes Claros Ltda – EPP. Vigência: a partir de 14/01/2013. Data: 
04/02/2013. Signatários: Major PM Moisés Paulo dos Santos, Chefe do 
Estado Maior da 11ª RPM e contratado-credenciados .

33 cm -04 379895 - 1

PolícIa cIvIl do eSTado de mInaS GeraIS

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Retificação de Homologação
Onde se lê: Processo: 707/2012., Leia-se;Processo n:770/2012.

Extrato de Contrato

Processo n.º 738/2012
Contrato n .º 4533
Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e Maria Clarice Rezende & Cia Ltda - ME. 
CNPJ n.º 86.597.861/0001-14. Objeto: fornecimento de alimentação a 
presos condenados e/ou provisórios, recolhidos na cadeia pública em 
Nepomuceno/MG. Preço: R$8,72 (oito reais e setenta e dois centa-
vos) a diária “per capita” . vr . Estimativo mensal: R$13 .080,00 (treze 
mil e oitenta reais), correndo as despesas pela dotação orçamentária 
n .º 1511 .06 .181 .219 .4 .546 .0001-33 .90 .39 .27 .1 fonte de recurso 27 .1 . . 
Duração: 12 (doze) meses, a contar de 11/02/13. Regime Jurídico: 
Aplicam-se os princípios e normas do Direito Administrativo, e ainda, 
os Termos da Consulta proferida no Processo n.º 88.152-0/92 do TCE. 
Foro: B.Hte. Assinatura: 10/01/13. Signatários: Bel. Carlos Augusto 
Camargo da Silva (p/contratante) Maria Clarice Rezende & Cia Ltda 
(p/ contratada).

Extrato de Contrato

Processo n.º 697/2012
Contrato n .º 4532
Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e Nutridores Indústria e Comércio de Refei-
ções Ltda - ME. CNPJ n.º 17.813.148/0001-48. Objeto: fornecimento 
de alimentação a presos condenados e/ou provisórios, recolhidos na 
cadeia pública em Pratápolis/MG. Preço: R$10,00 (dez reais) a diá-
ria “per capita” . vr . Estimativo mensal: R$9 .300,00 (nove mil e tre-
zentos reais), correndo as despesas pela dotação orçamentária n .º 
1511 .06 .181 .219 .4 .546 .0001-33 .90 .39 .27 .1 fonte de recurso 27 .1 . . 
Duração: 12 (doze) meses, a contar de 11/02/13. Regime Jurídico: 
Aplicam-se os princípios e normas do Direito Administrativo, e ainda, 
os Termos da Consulta proferida no Processo n.º 88.152-0/92 do TCE. 
Foro: B.Hte. Assinatura: 07/01/13. Signatários: Bel. Carlos Alves Fran-
cisco (p/contratante) Nutridores Indústria e Comércio de Refeições 
Ltda (p/ contratada).

Extrato de Contrato

Processo n.º 736/2012
Contrato n .º 4531
Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e Nutridores Indústria e Comércio de 
Refeições Ltda - ME. CNPJ n.º 17.813.148/0001-48. Objeto: forne-
cimento de alimentação a presos condenados e/ou provisórios, reco-
lhidos na cadeia pública em Pompéu/MG. Preço: R$6,99 (seis reais e 
noventa e nove centavos) a diária “per capita” . vr . Estimativo men-
sal: R$19 .921,50 (dezenove mil, novecentos e vinte e um reais e cin-
qüenta centavos), correndo as despesas pela dotação orçamentária n .º 
1511 .06 .181 .219 .4 .546 .0001-33 .90 .39 .27 .1 fonte de recurso 27 .1 . . 
Duração: 12 (doze) meses, a contar de 01/02/13. Regime Jurídico: 
Aplicam-se os princípios e normas do Direito Administrativo, e ainda, 
os Termos da Consulta proferida no Processo n.º 88.152-0/92 do TCE. 
Foro: B.Hte. Assinatura: 14/01/13. Signatários: Bel. Célio de Assis (p/
contratante) Nutridores Indústria e Comércio de Refeições Ltda (p/ 
contratada) .

Extrato de Rescisão Contratual

Partes: EMG/Polícia Civil e Helton Silva - ME. CNPJ n.º 
04.206.907/0001-62.
O Delegado Regional de Polícia Civil em Montes Claros/MG, Dr. José 
Messias Sales Alves, resolveu rescindir, a partir de 01/01/13, o contrato 
de fornecimento de alimentação aos presos recolhidos na cadeia pública 
em Grão Mogol/MG, firmado em 27/03/12, com a empresa Helton 
Silva - ME, em razão do pedido de recisão elaborado pela empresa 
fornecedora, a conclusão do processo licitatório e as disposições cons-
tantes dos artigos 78 e 79 da Lei nº 8.666/93 e alterações. Assinatura: 
04/12/12. Signatários: Bel. José Messias Sales Alves (p/ contratante) 
Helton Silva (p/ contratada).

Extrato de Rescisão Contratual

Partes: EMG/Polícia Civil e Maria Clarice Rezende - ME. CNPJ n.º 
86.597.861/0001-14.
O Delegado Regional de Polícia Civil em Lavras/MG, Dr. Carlos 
Augusto Camargo da Silva, resolveu rescindir, a partir de 12/12/12, 
o contrato de fornecimento de alimentação aos presos recolhidos na 
cadeia pública em Perdões/MG, firmado em 13/07/09, com a empresa 
Maria Clarice Rezende - ME, em razão expediente capeado pelo ofício
nº2704/NGP/SIPJ/2012. Assinatura: 26/12/12. Signatários: Bel. Carlos 
Augusto Camargo da Silva (p/ contratante) Maria Clarice Rezende (p/ 
contratada) .

Extrato de Rescisão Contratual

Partes: EMG/Polícia Civil e Maria Clarice Rezende Ltda - ME. CNPJ 
n.º 86.597.861/0001-14.
O Delegado Regional de Polícia Civil em Lavras/MG, Dr. Carlos 
Augusto Camargo da Silva, resolveu rescindir, a partir de 22/01/13, 
o contrato de fornecimento de alimentação aos presos recolhidos na 
cadeia pública em Bom Sucesso/MG, firmado em 18/08/11, com a 
empresa Maria Clarice Rezende Ltda - ME, em razão do pedido de 
rescisão elaborado pela empresa fornecedora, a conclusão do processo 
licitatório e as disposições constantes dos artigos 78 e 79 da Lei nº 
8.666/93 e alterações. Assinatura: 02/01/13. Signatários: Bel. Carlos 
Augusto Camargo da Silva (p/ contratante) Maria Clarice Rezende 
Ltda (p/ contratada).

Extrato de Rescisão Contratual

Partes: EMG/Polícia Civil e Maria Clarice Rezende - ME. CNPJ n.º 
86.597.861/0001-14.
O Delegado Regional de Polícia Civil em Campo Belo/MG, Dr. Edson 
de Senna, resolveu rescindir, a partir de 01/01/13, o contrato de for-
necimento de alimentação aos presos recolhidos na cadeia pública 
em Campo Belo/MG, firmado em 09/08/12, com a empresa Maria 
Clarice Rezende - ME, em razão do expediente capeado pelo ofício 
nº3291/SIPJ/2012, bem como os termos do ofício Assessoria SUAPI 
nº279/201-tbl, informando a assunção da Cadeia Pública de Campo 
Belo pela Secretaria de Estado de Defesa Social a partir de 01/01/13 
e as disposições constantes dos artigos 78 e 79 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações. Assinatura: 28/12/12. Signatários: Bel. Edson de Senna (p/ 
contratante) Maria Clarice Rezende (p/ contratada).

Extrato de Rescisão Contratual

Partes: EMG/Polícia Civil e Cleoni do Carmo Lacerda Soares & Cia 
Ltda. CNPJ n.º 86.472.693/0001-30.
O Delegado Regional de Polícia Civil em Bom Despacho/MG, Dr. 
Célio de Assis, resolveu rescindir, a partir de 01/02/13, o contrato de 
fornecimento de alimentação aos presos recolhidos na cadeia pública 
em Pompéu/MG, firmado em 29/12/08, com a empresa Cleoni do 
Carmo Lacerda Soares & Cia Ltda, em razão do pedido de rescisão ela-
borado pela empresa fornecedora, a conclusão do processo licitatório e 
as disposições constantes dos artigos 78 e 79 da Lei nº 8.666/93 e alte-
rações. Assinatura: 15/01/13. Signatários: Bel. Célio de Assis (p/ con-
tratante) Cleoni do Carmo Lacerda Soares & Cia Ltda (p/ contratada).

Extrato de Rescisão Contratual

Partes: EMG/Polícia Civil e Águia Refeições Ltda - ME. CNPJ n.º 
41.804.410/0001-72.
O Delegado Regional de Polícia Civil em Teófilo Otoni/MG, Dr. Alberto 
Tadeu Cardoso de Oliveira, resolveu rescindir, a partir de 18/02/13, 
o contrato de fornecimento de alimentação aos presos recolhidos na 
cadeia pública em Novo Cruzeiro/MG, firmado em 24/09/12, com a 
empresa águia Refeições Ltda - ME, em razão do pedido de rescisão 
elaborado pela empresa fornecedora, a conclusão do processo licitató-
rio e as disposições constantes dos artigos 78 79 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações. Assinatura: 14/01/13. Signatários: Bel. Alberto Tadeu Car-
doso de Oliveira (p/ contratante) Águia Refeições Ltda (p/ contratada).

Extrato de Contrato

Contrato nº: 4543/2013 - Processo nº: 1510057-002/2012
Modalidade: COTEP
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Posto Almeida Doria Ltda, 
CNPJ nº 03.769.439/0001-71. Objeto: Fornecimento de combustí-
veis destinados ao abastecimento das viaturas alocadas no município 
de Peçanha. Prazo: 12(doze) meses – 02/01/2013 a 01/01/2014. Valor 
Global estimado: R$ 7 .725,00 (sete mil, setecentos e vinte e cinco 
reais) . Pagamento: Cláusula Sexta: até 30(trinta) dias da apresentação 
da fatura . Dot . Orç .:1511 .06 .181 .189 .4480 .0001-339030 .26 .27 .1 .0 . 
Foro: B.Hte./MG. Assinatura: 02/01/2013. Signatários: Dra Ana Paula 
Passagli da Cruz (P/Contratante) e Ultima Tatiana Barroso Doria (P/
Contratada) .

Contrato nº: 4544/2013 - Processo nº: 1511189-715/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico Tipo: Menor Preço
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Antônio Pinheiro da Cruz, 
CNPJ nº 18.441.956/0001-94. Objeto: Fornecimento de combustí-
veis destinados ao abastecimento das viaturas alocadas no município 
de Rio Pardo de Minas/MG. Prazo: 12(doze) meses – 10/01/2013 a 
09/01/2014. Valor Global estimado: R$ 29.474,40 (vinte e nove mil, 
quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos) . Pagamento: 
Cláusula Sexta: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura . Dot . 
Orç.:1511.06.181.189.4480.0001-339030.26.27.1.0. Foro: B.Hte./MG. 
Assinatura: 10/01/2013. Signatários: Dr. José Messias Sales Alves (P/
Contratante) e Gilvan Cerqueira Gomes(P/Contratada).

Contrato nº: 4545/2013 - Processo nº: 1511189-693/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico Tipo: Menor Preço
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Auto Posto Leão Negro Ltda, 
CNPJ nº 07.394.231/0001-76. Objeto: Fornecimento de combustí-
veis destinados ao abastecimento das viaturas alocadas no município 
de Abaeté/MG. Prazo: 12(doze) meses – 10/01/2013 a 09/01/2014. 
valor Global estimado: R$ 14 .400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais) . Pagamento: Cláusula Sexta: até 30(trinta) dias da apresentação 
da fatura . Dot . Orç .:1511 .06 .181 .189 .4480 .0001-339030 .26 .27 .1 .0 . 
Foro: B.Hte./MG. Assinatura: 10/01/2013. Signatários: Dr. Ivan José 
Lopes (P/Contratante) e Waldemar Álvares Rodrigues de Souza Neto 
(P/Contratada).

Termo de Recomposição n.º 03/2013

Partes: EMG/Polícia Civil e o Sr. Ricardo Martins da Costa. Objeto: 
O Repositor, tendo em vista o furto do bem de marca Taurus, revól-
ver calibre .38, modelo 88, n° de série PK462934, de propriedade da 
Polícia Civil indeniza em espécie o valor de R$ 1050,00 (mil e cin-
quenta reais) . O valor monetário em espécie, descrito no item anterior 
será depositado através de DAE em favor da Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais, como forma de reposição, valor este correspondente 
à reposição do bem. BHte/MG. Assinatura: 01/02/2013. Signatários: 
Andréa Cláudia Vacchianno (P/Polícia Civil) e Ricardo Martins da 
Costa (Repositor) .

Termo de Rescisão

Partes:EMG/Polícia Civil e o(a) Assistente Social. Objeto: Rescindir o 
Contrato Adiminstrativo por prazo determinado a partir de 31/10/2012. 
Foro Bhte/MG. Assinatura: 31/10/2012. Signatários: Cylton Brandão 
da Matta (P/Polícia Civil), Contratado(a): Josemara Bezerra Baptista.

Retificação do 2º Aditivo ao Contrato Administrativo

Onde se lê: “Lázaro Zander de Olveira” . Leia-se: “Lázaro Jander de 
Oliveira”. Publicado no “Minas Gerais” em 23/01/2013, pag. 48.

Retificação do 2º Aditivo ao Contrato Administrativo

Onde se lê: “Fátima Assunção da Silva Munick” . Leia-se: “Fátima 
Assunção da Silva Munck” . Publicado no “Minas Gerais” em 
23/01/2013, pag. 48.

47 cm -04 379883 - 1


